De fide imphente, 1, 1011-821. — Imphente et virtuosè est fides, quando credatur principium aliquod, simul cum conclusione que inde deduci potest, 1042-821. — Qui credit fidem Ecclesiæ esse veram, eo ipso credit imphente, id est obscure, quæcumque credit ac proficitur Ecclesiæ, quæ omnia in verbo Dei scripto vel tradito explicitè quoad se continentur, imphente vero et obscure quoad nos, 1431-1128.

Errat quisquis putat veritatem se posse cognoscere, cum adhuc nequiter vivat. Nequitia est autem mundum istum diligere, VI, 17. — Fides christiana unicam est firmam omnium pietatis fundamentum, III, 534. — Non ex personis fides, sed ex fide persone probantur, I, 978-771. — Credo quod Christus insulit nihil aliud inquirendum est, 984-776. — An quis possit excidere a fide? Negat Calvinista; affirmat concil. Tridentinum, 1115-878. — Per fidem verum si intelligatur vel ea quae habet objectum verum, vel ea quae est habitus a Deo infusus; vel assensus veritati revelatae praevalens, ea fides potest esse separata a caritate et aliis virtutibus; si intelligatur fides specialis, viva, acta iustificans, ea semper habet adjunctam spem et charitatem. V, 1058

Fides causa fuit justificationis parvulorum, non ex merito credentis persone, sed ex merito objecti seu Christi qui venturus credebatur, XX, 1217, in nota.

Fides Christi sine vero Dei Evangelio non est. Nec enim ad verba fides, sed ad sensa referuntur, I, 759-582. — Baptizatus infusa fide habituali instructus, non potest actum fidei elicere antequam de revelatione divina audiverit.

IV, 204

Fiducia fundamentalis est usquequaque solida homini christiano collocanda est in bonitate Dei nostram salutem volentis, in misericordia Dei dona gratiae propter Christum conferentis; in liberalitate Dei vitam aeternam promittentis, V, 1002. — Fides specialis promissionis misericordiae, nihil aliud est quam firma fiducia, 1055. — Fiducia obtinenda venit est fides specialis misericordiae necessaria ad obtinendam justificationem. Est et alia fiducia qua quis confidit sibi remissa esse peccata, 1056. — Egenus et pauper fiduciam in Deo collocare debet, XI, 896, 897. — Fiducia est per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciam certe cum spe collocat. 1218

FIGURA est duplex: alia organica, alia situata. Figura organica est talis utroque talium partium inter se, ratione cuius omnes partes immediate inter se non uniantur; figura situata est talis dispositio partium in ordine ad locum, qua scilicet caput est sursum, pedes deorsum, XXIII, 521. — Figura situata videtur esse accidentis independens a loco.

321

FILIA sine consensu patris subens, ut possit exheredari requiruntur tres conditiones. XXV, 496, 500

FIDES Dei naturalis est, Christus, non adoptivus, VI, 159. — Nos vero filii adoptivi, 141. — Filius naturalis ille dicitur qui vere genitus est ab eo cuius appellatur filius. Filius adoptivus est persona extranea, ille est, a patre adoptante non genitus, IX, 1005-795. — Constat homines justos esse Dei filios adoptivos, 1004-794. — Filius valide ducit uxorem contra parentum voluntatem, etc., etc., XXV, 496. — Filius quoad servitium sequitur conditionem matris, 497.

426

FILIOFAMILIAS est homo liber, patrie potestati subiectus in ordine ad certos effectus iure introductus, XVI, 155. — Filiofamilias dicitur illi qui ex legitimo matrimonio orti, cuiuscumque sint sexus, adhuc potestati patriae subiacent, XV, 829. — Filiofamilias impubes ne quidem auctore patre peccata obligatur saltem quoad effectus sibi nocivos, XVI, 154. — Filiofamilias pubes valide contrahit de bonis castraliis et quasi talibus, uti etiam de bonis adventitiis extraordinariis, ac peccando obligatur tam civiliter quam naturaliter, 154. — Filiofamilias habens peculium profectum, ut cum illo negotietur, valide paciscitur. Eius causa ob generalitatem et interpretativum consensum patris, 155. — Filiofamilias pubes, sive maioris sive minoris sit, de bonis adventitiis ordinariis valide contrahit etiam quoad effectum alienationis, si habeat patris consensum; invalido vero, saltem quoad effectum alienationis, sine omni consensu patris, 155. — Filiofamilias pubes etiam inscio patre potest se personaliter obligare civiliter quovis contractu, excepto mutuo, una solum operas suos locando, sed et aliquam rem suam ex bonis adventitiis vendendo, promittendo, etc., ut uti tenetur obligationi suae satisfacere, saltem postquam sui juris aut bona libere alienabilia acquisierit, 156. — Filiofamilias sine consensu patris mutuo pecunias accipiens, regulariter non obligatur, idque beneficium sensuconsulti Macedoniani, 157. — Enumerantur casus in quibus privilegio hoc uti non potest filiofamilias, 157, 158. — Utrum filiofamilias hoc beneficium uti possit etiam in foro conscientiae, 160 et seq. — Filiofamilias ex mutuo factus locupletior neque in foro interno, neque in foro externo privilegio sensuconsulti Macedoniani gaudere potest, 165. — Jus filiofamilias spectari potest, vel quoad dominium directum seu proprietatem, vel quoad dominium utile seu usufructum, vel quoad administrationem bonorum. Hinc tria principia, XV, 829. — 1° principium: Filiofamilias habet sicut et ceteri homines dominium directum in bona quae legitimo titulo

ipsis obveniunt, eisqueque sicut generis, 850. — II Principium: Parentes habent dominium utile in omnia generatim bona filiorum usquequaque isti emancipati fuerint, vel annum 18 compleverint, annexis tamen quibusdam conditionibus nisi huic dominio renuntiaverint, 850. — III principium: Pater, vel illo defuncto, superstes, omnium bonorum filiofamilias servat administrationem, sive filia habeat in ea dominium plenum, sive tantum dominium directum, donec isti sint maiores aut emancipati, 831. — Filiofamilias habent plenum dominium in bona primo usu consumptibilia quae sibi a parentibus dantur, nisi quaedam apposita fuerit restrictio. Sed non habent nisi dominium utile in bona a parentibus sibi data, quando prima usu non consumuntur, 851. — Utrum lucra quae fiunt filiofamilias in domo paterna, ad ipsum vel ad patrem pertineant. 851 et seq.

Bona filiofamilias in iure peculium appellatur, XVI, 155. — Quadruplex genus peculii filiofamilias potest competere, castrense, quasi castrense, adventitium, profectum, XV, 478. Vid. PECTORA. — Filiofamilias habet plenum dominium in peculo castrali et quasi castrali, ita ut tota proprietatem, et usufructus, et administratio bonorum bonorum sit penes illum, 479. — Peculi adventitii filius est Dominus directus, seu proprietarius: non tamen habet usufructum, quando est sub patri potestate, exceptis aliquot casibus, 479. — Profectivum nullo modo habet dominium, quia dominium directum et utile est apud parentes. 480; XIV, 871 et seq. 487

De filiorum officiis erga parentes. Honor quem filii parentibus debent consistit praecipue in reverentia, in amore et subsidio. Primo de reverentia, XIV, 478-578. — Mortales peccant qui parentes in corde suo continent, 481-580. — Filii parentes honorare verbo tenentur, 481-380. — Tenentur opere honorare, defectus sufferre, 482, 483-581, 582. — Tenentur etiam honorare defunctos, 484-585

Secundo, filii parentibus obedientiam iure naturali et divino prestare debent, 485-584. — Tenentur sub peccato mortali obedire in his quae pertinent ad disciplinam vitam et curam domesticam, 488-586. — Obedire non tenentur in his in quibus non subest, ut in electione status perfectioris, 490-587. — Nec semper per se loquendo quoad matrimonium, 491 et seq. 588. — Obedire non tenentur dum res malas, etc., parentes praecipunt, 493-590. — Post inobedientiam in re gravi matrimonium sunt novum peccatum mortale. 494-590

Tertio, de amore quo filii parentes prosequi tenentur, 494-591. — Amorem erga parentes in corde gerere debent, 495-591. — Non minor, uno major dilectio debetur patri quam matri, 496-592. — Signis exterioribus amor manifestus est, 497-595. — Filii parentes amare debent in ordine ad Deum, non vero plus quam Deum, 497-595. — Peccat mortale filii qui parentes odio habent. 496-595

Quarto, de subsidiis quae filii parentibus in necessitate tam spirituali quam corporali existentibus prestare tenentur. 498 et seq. 594

FINIS est id cuius gratia aliquid fit, sive, cuius gratia agens operatur, XI, 599. — Finis est: 1° principium in operabilibus ab homine et omnium causarum prima; 2° finis idem est ac bonum materialiter; 3° finis est primus in intentione, ultimus in executione: unde dicitur finis, quia ut obtineatur finis in re, debent praecedere media, 599. — Finis dividitur: 1° in finem cuius gratia, et finem cui finis; cuius gratia est res quae appetitur, finis cui est persona seu subjectum cui finis cuius gratia appetitur. 599

2° Dividitur in finem objectivum seu finem qui, et finem formalem seu finem quo: finis objectivus, seu qui, est res seu objectum quod aequi cupimus; finis formalis, seu quo, est eius essentia et possessio. 599

3° Dividitur in finem operis et finem operantis, 600; X, 1085-855. — Finis operis est ille ad quem ex natura sua tendit opus; finis operantis est quae sibi ad libitum constituit operans. Finis operis dicitur physicus, proprius, intrinsecus et universalis, finis operantis dicitur moralis, extrinsecus et particularis. XI, 600

4° Dividitur in finem primarium seu principalem, et secundarium seu minus principalem. Primarius est qui per se primo intenditur, secundarius qui non per se primo, sed secundario et consecutivo. 600

5° Dividitur in finem effectum et finem obtentum. Finis effectus est qui operatione agentis fit et obtinetur; finis obtentus operatione agentis acquiritur, sed non producitur. 600

6° Dividitur in finem ultimum et non ultimum, seu intermedium: finis ultimus sic appetitur gratia sui, ut in nullum alium referatur. Aliter: finis ultimus est semper bonum quod propter se appetitur, et omnia propter ipsum; finis

intermedius ratione sui quidem appetitur, sed cum dependentia ab ulteriori fine, 600. — Finis intermedius vere et proprie habet rationem finis, 600. — Finis cuius, finis quia, finis cui, finis qui, finis quod, VII, 1367, 1368. — Per finem hominis intelligitur id cuius gratia homo existit et operatur. Deus finis ultimus, seu summum hominis bonum, summa hominis felicitas est et unice esse potest, VI, 904. — Homo in omnibus suis actibus humanis agit propter finem, XI, 605. — Actiones hominis indeliberate et necessarie sunt propter finem vel imaginationem, vel naturaliter desideratum, 605. — Omnia agentia agunt aliquo sensu propter finem, 605. — Proprium est naturæ rationali agere propter finem formaliter et movendo se, 605. — Opera Dei ad extra sunt propter finem, 606. — Deus in creatione mundi habuit pro fine cui omnium ultimum gloriam suam, VII, 1568.

— A fine specificantur actus humani, XI, 606. — Finis, ut est in intentione, est principium actuum humanorum, ut est in executione, est terminus horum, 606. — Actus bonus potest dupliciter eligi propter finem malum, 534. *Vid.* Actus. — Finis ultimus potest dupliciter considerari: 1^o formaliter et in abstracto sub ratione communi beatitudinis ut sic, quocumque illud sit; 2^o materialiter, pro re illa particulari in qua quis existimat consistere suam beatitudinem, 607. — Finis ultimus divini totales et adequati non possunt simul appeti ab homine, 607 et seq. — Quadrupliciter homo potest agere propter finem: 1^o actualiter, formaliter; 2^o virtualiter; 3^o interpretative; 4^o habitualiter, 609. — Quicumque homo vult deliberare, vult acta vel virtuta propter ultimum finem, 611. — Finis ultimus quem homo intendit in omni actu deliberato est aliquando materialis et in concreto, aliquando formalis seu beatitudo in communi, 612. — Solv. obj. 612 et seq. — Omnes homines conveniunt in ultimo fine formali, non in ultimo fine materiali, 615. — Omnes alie creature conveniunt in vero fine ultimo qui hominis, scilicet Deo, non in ultimo fine quo. 615

FLAGELLATIO duplex olim fuit, altera virgis, altera flagello iudicia, XXVI, 98. — Quomodo rei flagellabantur, 99. — Flagellationis quinam præerant, 100. — Quinam rei flagello verberandi, 100. — De loco in quo flagellatio infligebatur variant auctores, 98 in *nota*. — Flagellationis poena gravior virgum poena. Ex qua materia flagelli loca constarent. De numero plagarum infligendarum in flagellatione, 99 in *notis*. 99

FLUMEN. Olim in fluminibus inventa dicebantur *épaves de rivière*, XV, 848. — Cujus sunt ea quæ in fluminibus vel littore fluminum. 848, 849

FOENIX sive metallicæ sive non metallicæ, quoad jura proprietarii, dividuntur in tres classes quæ vocantur, *mines, minières, carrières*, XV, 881. — Venæ quæ dicuntur *mines*, effodi nequeunt absque guberni consensu (in Gallia). Venæ quæ dicuntur *minières*, non indigent consensu guberni ut effodi valeant. Quæ vulgo appellantur *carrières*, effodi possunt absque licentia, servando tamen leges et statuta specialia, 881. — FODIÆ METALLICÆ, auri, argenti, stanni, cupri, ferri, plumbi et alterius cujusque generis metalli, ac etiam salis, tam inventæ, quam inventendæ, hodie plerisque in locis privatorum commercio exemptæ sunt, XVI, 375. — Quis agendum, si quis conduxerit a principe metalli fodinam, et præter omnem spem incidat in ditissimam auri venam. 345

FOEDUS. De natura et conditionibus foederis gratiæ, III, 271. — Novi foederis ex parte nostra tres sunt conditiones; et totidem ex parte Dei beneficii, 271. — Ex parte hominum prima conditio fides est, sine qua foederis gratiæ fructus percipi nequeunt, 271. — Secunda conditio est poenitentia. Tertia conditio est obedientia omnibus præceptis evangelicis, sive moralibus, sive positivis, 272. — Ex parte Dei primum beneficium est remissio peccatorum. Secundum beneficium est gratiæ divinæ auxilium actuale ad virtutis exercitium, seu hominis sanctificationem. Tertium beneficium est post mortem glorificatio, seu resurrectio, et immortalis ævi æterna felicitas, 275. — Fœdera proprie dicuntur pacta permanentia quæ principes cum amicituræ solent. Definiri possunt: pactiones publicæ a publicis personis, de auxiliis sibi mutuo præstandis, de rehgione, iuribus, etc., iunctis imta, sive immittutione tamen imperii, XVI, 65. — Fœdera alia sunt æqualia, alia inæqualia: æqualia sunt quæ paribus conditionibus mutuo inter plures gentes fuerit imta. Inæqualia sunt quæ inæqualibus conditionibus inveniuntur, 65. — Ceterus fœdera dividuntur in personalia et realia: hæc ad rempublicam pertinent, illa solum patiensent personam obligant, 66. — Principes fidelis cum infidelibus non potest imra fœdus contra fideles, 66. — An valet fœdus quo principes se alteri eisdem religionis obligat ad cuncta promissæ bella tam offensiva, quam defensiva, 67. — Nihil habet iniqui fœdus quo se plures obligant ad perpetuam symmachiam, seu nunquam alteram sine altero ab armis destitutum. 67

FORRES quando animetur, XVIII, 993. — Recipi non potest sententia quæ docet aut semini inesse animam rationalem, aut saltem statim a conceptu infundi, 993. — Neq admittenda est opinio quæ fœtus, quando gestatur utero, animam rationalem denegat, 994. — Eligenda est sententia inter utramque media, quæ docet animam rationalem et creando infundi et infundendo creari, non dum concipitur et partur fœtus, sed dum formatus est, 994. — Sed quoto post conceptionem die formatio fœtus absolvitur, incertam est. Variæ sententiæ, 994. — Communitas theologorum sententia inter fœtus masculini et feminini animationem statim differentiam dupli temporis, et masculinum quidem docet animari die 40, femellam vero 80 conceptionis. Pro praxi retinenda est hæc sententia, 995, XV, 616.

FORMA sacramenti secundum hodiernum loquendi morem, ea pars intelligitur, per quam materia adesse sacramentale determinatur, XX, 1177, 1178. — Sicut in corporibus forma illud dicitur, quæ aliis distinguitur ab aliis, et talia potius quam talia sunt; ita in sacramentis formæ dicuntur ritus qui finem sacramentalem, et exclusus aliis, signanter indicant, 1176, 1177 in *nota*. — Sacramenta formam vocamus verba prescripta divinitus, quibus opus sensibile et æternum ad sacramenti rationem evahitur, 1178. — Formas omnium sacramentorum essentialia a Christo esse determinatas, adeoque immutabiles, partim Scriptura, partim Traditio docet, 1179. — Duplex in sacramentis distinguenda est forma, una essentialis, altera accidentalis et accessoria, 1180. — Forma motu fieri potest amissione, additione, variatione, transpositione, corruptione terminationum et interruptione, 1182. — Formæ mutatio substantialis est, quando sensus verborum non manet, tollitur, vel ritatem sacramenti, 1181. — Accidentalitatis est quæ verba mutantur, integro inmanente sensu; ea non infici sacramentum, 1181 et seq. — Si mutatio talis sit ut formæ sensus sit ambiguus et æquivocus, tunc valor sacramenti pendet a ministri intentione, 1183 in *nota*. — Peccat mortaliter et sacrilegi reus est qui vel affectata negligentia, vel ex culpabili ignorantia, vel ex contemptu sic formam mutat, ut sacramentum irritum faciat, 1186. — Peccat graviter qui aliquid, quantumvis leve videri possit, in ritu sacramenti ex contemptu mutat, 1187. — Peccat letalis reus est qui dubia forma utitur, præsertim cum certa haberi possit, 1187. — Conveniunt Greci cum Latinis in substantia formarum sacramentalium, 1184. — Absoluta est forma, quæ verbo indicativo effertur, ut *ego te baptizo*. Deprecativa est quæ in modum precatious enuntiatur, ut *indulget tibi Deus*, etc., 1185. — Forma absoluta a precativa essentialiter non differt, 1185. — Forma conditionalis est quæ præmissa conditione exprimitur. Non passim aut leviter, sed prudenter, conditionalis forma uti licet, 1188 et seq. — Qualis esse debeat conditio quæ formæ adijcitur, ut inde non labefactetur sacramentorum validitas, 1190 in *nota*. — Nunquam licitum est conditionem adhibere quæ ex natura sua sacramentum nullum efficiat, aut quæ sacramentum reddat dubium, 1191. — Si conditio sacramentali validitatem nec certo perimere, nec dubium reddere possit, distinguendum est, 1191 et seq. in *notis*. — Utrum conditio, si adhibeatur, exterius exprimi debeat, 1194 in *nota*.